
Co  to jest kultura osobista?  
Czy jest potrzebna w życiu człowieka? 

 
Kultura Osobista  -  Savoir Vivre (synonim: dobre maniery, delikatność, dobry ton, 
dyplomacja, grzeczność, kurtuazja, ogłada towarzyska, dobre zachowanie)  
 

Kultura osobista – zwana też potocznie „kindersztubą” jest 

bezwzględnie potrzebna człowiekowi. To swoisty sposób 

zachowywania się wśród ludzi,  nasz „wewnętrzny głos”, który 

mówi nam jak zachować się  w danej sytuacji.  Jest cechą, którą 

nabywa się w wyniku ciągłej pracy nad sobą przez całe życie. Jest 

pewną trwałą właściwością, która określa zachowanie człowieka 

niezależnie od czasu, miejsca i okoliczności.   W potocznym znaczeniu mówi się, że ktoś jest 

,,człowiekiem o wysokiej kulturze osobistej’’, to znaczy, że jest człowiekiem dobrze 

wychowanym   i  przestrzegającym  skrupulatnie  zasady obyczajności i nakazów grzeczności. 

Kultura osobista dotyczy każdego człowieka indywidualnie i składa się  kilku różnych 

elementów. Ważnym jej przejawem jest przestrzeganie savoir-vivre'u, czyli zasad i reguł 

zachowania się w towarzystwie określonej grupy osób. Pozwala na nawiązanie udanych więzi 

społecznych oraz właściwą  komunikację z innymi. Jednym z symptomów  kultury osobistej 

jest ogłada towarzyska, czyli umiejętność prowadzenia rozmowy, pozdrawiania, zachowania 

się przy stole,  język jakiego używamy w kontaktach. To jak 

się wysławiamy, wyrażamy swe uczucia w danych sytuacjach 

świadczy  o nas samych,  jest naszą  „wizytówką”.   

Niewątpliwie ważnym elementem kultury osobistej jest  

wygląd zewnętrzny. Dbałość o zdrowie i higienę osobistą. 



Czyste ubranie, starannie uczesane włosy niezwykle dużo mówią o człowieku, który swoim 

schludnym wyglądem wyraża szacunek wobec drugiej osoby  i wobec samego siebie. Stare 

przysłowie głosi: „Jakim Cię widzą, takim Cię piszą”.  

  Nie można jednak w dążeniu do bycia człowiekiem kulturalnym poprzestać jedynie na 

ogładzie towarzyskiej czy wyglądzie. Najważniejszym  

bowiem wyróżnikiem osoby kulturalnej jest jej stosunek do 

drugiego człowieka: życzliwość, poszanowanie godności 

zarówno własnej, jak  i osób ze swojego otoczenia, szacunek 

dla osób starszych, otwartość na kontakty, jak też umiejętność 

współpracy i współdziałania. Ogromną rolę odgrywają tu 

walory etyczne: zasady i normy postępowania i zachowania się 

społeczno-moralnego, szczególnie przestrzeganie dobrych 

obyczajów i manier, takt,  okazywanie szacunku wobec poglądów innych osób oraz gotowość 

niesienia pomocy. Ważne są także walory intelektualne, takie jak: sposób myślenia, 

inteligencja, wrażliwość emocjonalna. Chodzi tu przede wszystkim  o zdolność wczuwania się 

w stany uczuciowe innych osób - współodczuwania,  panowania nad swoimi emocjami, a także 

zrozumienia drugiej osoby.  

Człowiek kulturalny powinien brać również udział w życiu kulturalnym - zwiedzać 

wystawy, czytać wartościowe książki, słuchać muzyki, aby móc przyswoić sobie dorobek 

minionych pokoleń i tak zdobytą wiedzę móc wykorzystać w życiu. Bowiem człowiek poprzez 

udział w kulturze staje się wrażliwszy i poszerza swoje horyzonty myślowe. W sytuacji gdy 

wyjeżdżamy do kraju znacznie odmiennego kulturowo od naszego                       

(np. kraje Dalekiego Wschodu), konieczne jest poznanie lokalnych 

zasad postępowania, ponieważ w innym przypadku możemy 

przedstawić się  jako osoba nieokrzesana, a w skrajnych przypadkach 

nawet obrazić innych ludzi. Kulturalne i uprzejme zachowanie 

gwarantuje nam, że będziemy dobrze postrzegani przez otaczających 

nas ludzi.   

Kultura osobista jest bardzo potrzebna w codziennym życiu i na pewno nam je 

ułatwia. Stanowi  istotną część naszej egzystencji  i  należy o nią dbać, bowiem wtedy 

wszystko staje się prostsze. Musimy zatem podejmować stały wysiłek, by przemieniać siebie,                                                



a w konsekwencji propagować kulturę osobistą w naszym otoczeniu. Człowiek tworzy        

kulturę, ale i kultura współtworzy człowieka.  

https://www.youtube.com/watch?v=5rEih5VbuaY 

 https://www.youtube.com/watch?v=YPlUtgcMwuE 

https://www.youtube.com/watch?v=OWsTnxpxxH4   

https://www.youtube.com/watch?v=eXFYkn3Rt20    

https://www.youtube.com/watch?v=511NxNiu7s0  

http://www.yummy.pl/children/pl/game/pl/savoir-vivre 


